Federação Nacional

das Associações de

Raças Autóctones

RUI DANTAS Tel. 966478141 rui.dantas@amiba.p t • PEDRO ESPADINHA Tel.963819510 pedro_espadinha@mail.telepac.pt

Exmo. Sr. Ministro da Agricultura, do

Desenvolvimento Rural e das Pescas

V. Ref.  N. Ref.  Data: 11 de Março de 2016

Assunto: CONSTRANGIMENTOS À CRIAÇÃO DAS RAÇAS AUTÓCTONES

Exmo. Senhor Presidente,

A FERA – Federação Nacional das Associações de Raças

Autóctones e a FEPABO – Federação Portuguesa das Associações

de Bovinicultores representam 31 associações de criadores, que

receberam do Estado Português a responsabilidade de gerir 32

Livros Genealógicos, que são reconhecidamente uma parte
considerável dos recursos genéticos nacionais.

Estas Federações sempre orientaram a sua intervenção, na

defesa do património genético animal, por princípios de

cooperação leal com todas as instituições públicas e privadas com

intervenção nesta área, com especial relevo para a excelente

relação com toda a estrutura do Ministério da Agricultura,
Florestas e Desenvolvimento Rural.

As raças autóctones desempenham um papel decisivo no

equilíbrio social e ecológico, e constituem a base de produtos
locais de alta qualidade.

A importância da sua conservação assenta em questões de

natureza biológica, cultural, ambiental, e económica e resulta da

necessidade de garantir a futura moldagem do material genético

aos condicionalismos ambientais, da diversidade como elemento

indispensável para fazer face a um futuro incerto, das

características únicas das raças locais (indispensáveis nos

sistemas de agricultura sustentável, já que estão bem adaptadas

a condições adversas), da associação que têm à cultura local e
aos produtos tradicionais.

As particularidades do território Português, com uma enorme

variabilidade de condições de orografia, solos, clima, estrutura

fundiária, tradições sociais e culturais, entre outras, de que

resulta uma muito elevada diversidade de condições ambientais,

associadas a uma localização geográfica estratégica, fazem com

que Portugal mantenha enorme diversidade de Recursos

Exmo. Sr. Presidente da Comissão
Parlamentar de Agricultura e Mar
Exmo. Sr. Eng. Joaquim Barroso de Almeida
Barreto
Palácio de S. Bento

1249-068 Lisboa

Federação Nacional

das Associações de

Raças Autóctones

RUI DANTAS Tel. 966478141 rui.dantas@amiba.p t • PEDRO ESPADINHA Tel.963819510 pedro_espadinha@mail.telepac.pt

Genéticos Animais, sendo considerada atualmente uma das

regiões “Hot Spot” do planeta, representada por 47 raças
autóctones das espécies pecuárias.

No entanto, a criação destas raças tem conhecido algumas

dificuldades e contrariedades resultantes das alterações

introduzidas pelo pdr2020, nomeadamente ao nível do registo e

licenciamento das explorações pecuárias, identificação animal e

dos apoios aos criadores (ajudas directas e medidas agro-

ambientais).

Para dificultar ainda mais esta atividade, fomos informados pelo

Exmo. Sr. Ministro da Agricultura, Florestas e Desenvolvimento

Rural, de que não iria haver abertura a novas candidaturas, ou

sequer possibilidade de aumentos de efetivo, na medida de apoio

à criação de raças autóctones até ao final deste Quadro
Comunitário de Apoio.

Porque consideramos que estes apoios são essenciais para a

manutenção deste importantíssimo património genético, vimos

solicitar a Vossa Excelência uma audiência com o caracter de

urgência, para que possamos expor as nossas preocupações no

que diz respeito a este sector, por forma a que o PDR 2020

cumpra amplamente os seus objetivos, indo desta forma de

encontro aos anseios dos criadores e produtores de raças
autóctones e dos seus produtos associados.

Certos da Vossa melhor atenção e compreensão, subscrevemo-nos
atenciosamente,

O Presidente da FERA   O Presidente da FEPABO

_______________________  ___________________
  (Rui Dantas)    (Pedro Espadinha)

	entrada67
	e67
	entrada67
	Oficio conjunto FERA FEPABO para a CPAM